
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it 
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\24_DIATI\2025\2025_01_23_Simulatore di bicicletta e di guida\04 - Aggiudicazione 

Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, 
per la fornitura di un sistema di co-simulazione comprendente un simulatore di bicicletta e un 
simulatore di guida - Supply of a co-simulation system comprising a bicycle simulator and a 
driving simulator 
CIG B6791D165F - CUI F00518460019202500020 
CUP  E13C23003270006 
 E13D23000740006 
 E13C24000620006 

Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- il Dipartimento DIATI ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione di un sistema 

di co-simulazione comprendente un simulatore di bicicletta e un simulatore di guida - 
Supply of a co-simulation system comprising a bicycle simulator and a driving simulator, 
come da Richiesta di Acquisto registrata nella procedura contabile UGOV al n. 4/2025; 

- la predetta richiesta è stata contabilizzata dal Dipartimento richiedente, che ha 
pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per 
l’importo massimo di affidamento, pari ad euro 170.000,00 IVA esclusa e compresi i costi 
della sicurezza da interferenze pari a zero; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione relativamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitaria e dato atto che il bene oggetto dell’affidamento è negoziabile nel bando 
“Beni” - categoria merceologica “Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio”, 
la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma MePA. 

 
Tenuto conto che 
- l’ammontare stimato dell’affidamento è di euro 170.000,00 IVA esclusa e compresi i costi 

della sicurezza da interferenze pari a zero; 
- è stato pubblicato Avviso di indagine di mercato sull’albo ufficiale di Ateneo con Rep. 

N. 219/2025 del 24.01.2025 con termine ultimo per manifestare interesse il 08.02.2025 al 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici 
potenzialmente interessati a partecipare ad una successiva procedura di affidamento 
per la fornitura del bene indicato in titolo; 

- entro i termini fissati hanno manifestato interesse gli operatori economici di seguito 
dettagliati: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

AMET S.r.l. 07707700014 

WIVW GmbH DE198235088 

 
- con Decreto del Direttore Generale n. 689/2025 del 10.04.2025 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata di cui in titolo; 
- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto 

d’interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
sopraindicato; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 5276261 
del 11.04.2025) rivolta a tutti gli operatori che hanno manifestato interesse come sopra 
dettagliato; 

- l’importo posto a base di gara è pari ad euro 170.000,00 oltre IVA e con oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero; 

- la procedura è aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 10,00 del giorno 
05.05.2025), è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico WIVW 
GmbH – P.IVA DE198235088;  

- il Seggio di Gara, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 833 del 14.05.2025, ha 
svolto le operazioni preliminari di verifica della documentazione amministrativa di gara 
prodotta dal concorrente al fine di valutare il possesso dei requisiti generali e speciali 
previsti dagli atti di gara, nonché di tutte le altre condizioni dettate per la partecipazione 
alla procedura; 

- nella seduta del 14.05.2025 il Seggio di Gara: 
• ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dal 
concorrente; 
• ha segnalato la necessità di provvedere alla richiesta di integrazione 
documentale tramite soccorso istruttorio ai sensi dell’art.101 del D.Lgs.n.36/2023; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

- in data 14.05.2025, tramite mail e tramite la funzione Comunicazione presente sulla 
piattaforma MePA, la Stazione Appaltante ha inviato la richiesta di soccorso istruttorio 
all’operatore fissando come termine perentorio per la risposta il giorno 21.05.2025; 

- l’operatore economico Wivw GmbH ha risposto nei termini previsti e il Seggio di Gara ha 
valutato positivamente quanto trasmesso e ha disposto l’ammissione del concorrente 
alla fase successiva della procedura; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 883/2025 del 21.05.2025, è stata disposta 
l’ammissione del concorrente alla fase successiva della procedura, comunicata allo 
stesso tramite mail; 

- nella seduta del 23.05.2025 la Commissione Giudicatrice ha proceduto: 
  allo sblocco dell’offerta tecnica e al prelievo della relativa documentazione; 
 alla verifica della presenza degli elementi tecnici richiesti quali requisiti minimi, 

oltre che alla valutazione degli elementi tecnici offerti dall’operatore 
economico nell’ambito dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

- nella successiva seduta del 26.05.2025, dall’analisi della documentazione tecnica la 
Commissione Giudicatrice ha rilevato che alcuni elementi risultavano poco chiari e 
pertanto ha segnalato alla Stazione appaltante di inoltrare la richiesta di chiarimenti 
tecnici; 

- tramite la funzione Comunicazioni presente tra gli strumenti della RDO in oggetto sul 
MEPA viene inoltrata la richiesta di chiarimenti tecnici e viene fissato come termine ultimo 
per l’invio della risposta le ore 12.00 di venerdì 06.06.2025; 

- nella seduta del 10.06.2025 la Commissione Giudicatrice ha preso atto delle risposte 
inviate dall’operatore economico WIVW GmbH nei termini previsti e le ha ritenute 
soddisfacenti e utili a chiarire i dubbi sorti in fase di verifica del rispetto dei requisiti tecnici 
minimi; pertanto, ha ritenuto i prodotti offerti conformi in quanto soddisfano tutte le 
specifiche tecniche minime richieste a pena di esclusione nel Capitolato Speciale d’ 
Oneri; 

- la Commissione Giudicatrice ha proseguito la valutazione dell’offerta Tecnica con 
l’esame degli elementi tecnici premiali oggetto di valutazione tecnica nell’ambito 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- in seguito, la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla chiusura della valutazione 
delle offerte tecniche sul MEPA ed all’attribuzione dei punteggi tecnici totalizzati di 
seguito dettagliato: 
 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio tecnico riparametrato 

1 WIVW GmbH 46/80 80/80 

 
-  la Commissione Giudicatrice nella medesima seduta ha proceduto allo sblocco 

dell’offerta economica dell’operatore economico come di seguito dettagliato: 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

 
Importo a base di gara EURO oltre IVA Ribasso % offerto Prezzo Offerto EURO oltre IVA 

170.000 € 0 170.000 € 

 
- I punteggi risultanti dalla piattaforma MEPA sono riportati nel seguente prospetto: 

 

 
- la Commissione Giudicatrice ha preso atto dei punteggi risultanti dalla Piattaforma 

MePA ed ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo in favore della società 
WIVW GmbH che ha conseguito il punteggio complessivo di 100/100 punti, di cui 80/100 
punti per la parte tecnica e 20/100 punti per la parte economica ed offerto un importo 
complessivo di aggiudicazione pari a euro 170.000,00. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, 
del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo 
quanto previsto all’art. 17, c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 

- essendo una società tedesca i documenti a comprova dei requisiti di ordine generale 
richiesti dalla lettera di invito sono stati acquisiti secondo quanto previsto dall’art. 105 e 
dall’allegato II.8 del D.L.gs 36/2023. Nulla osta all’affidamento della fornitura 
all’operatore economico citato. 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, art. 95, art.101, 
art. 108 c.3; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio finale 

WIVW GmbH 80/80 20/20 100/100 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 689/2025 del 10.04.2025, che ha autorizzato l’indizione 
della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 833/2025 del 14.05.2025, che ha disposto la nomina del 
Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 883/2025 del 21.05.2025 che ha disposto l’ammissione 
del concorrente alla fase successiva della procedura; 

• gli atti e i verbali di gara. 
 

DECRETA  
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore di WIVW GmbH formulata dalla 

Commissione Giudicatrice in data 10.06.2025; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 

favore della società WIVW GmbH che ha conseguito il punteggio complessivo di 100/100 
punti, di cui 80/100 punti per la parte tecnica e 20/100 punti per la parte economica ed 
offerto un importo complessivo di aggiudicazione pari a euro 170.000,00. 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario 
i requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione 
prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
bs/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 02∕07∕2025 09:53:14 CEST


